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Plan de Acción de Envases

En él se desarrollan cuatro líneas estratégicas que se desglosan en 17 
medidas concretas, pensadas para proporcionar asistencia, medios y 
herramientas a las Unidades de Gestión en la Comunitat.

Los resultados alcanzados
y el trabajo realizado en

los últimos cuatro años 
(2017-2020) han contribuido 

a la mejora significativa de 
los datos iniciales de partida 
de la Comunitat Valenciana.

El plan de acción de recogida selectiva de residuos de envases 
de la Comunitat Valenciana, acordado entre Ecoembes y la Ge-
neralitat Valenciana, surge como respuesta a las necesidades 
de los municipios valencianos de mejorar los datos de dotación 
y aportación de la fracción de residuos de envases ligeros.
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Aportación de residuos 
de envases ligeros en 
la Comunitat 
Valenciana (tn)

41.421
43.221

45.816
51.737

60.450

2015
2016

2017
2018

2019
68.641

2020
73.520

2021
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Ejes Estratégicos

01

Lo local
como
bandera

02

Incorporación de
nuevos ámbitos
a la recogida
selectiva

03

Buenas prácticas,
políticas incen-
tivadoras de la
recogida selectiva

04

Formación,
información,
educación y
comunicación

¿Qué 
estamos
haciendo?
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Actuaciones
de especial
incidencia
en entidades
locales

Consorcio Vega Baja.
Puesta en marcha del Plan Especial 
Vega Baja, realización de diagnós-
ticos individualizados y dotación
de contenedores.

Consorcio
Valencia
Interior.
Dotación de
contenedores.

Denia.
Dotación de contenedores.

Paterna.
Dotación de
contenedores.

Gandía.
Dotación de
contenedores.

Orihuela.
Dotación de 56 contenedores
y dotación de 80 unidades
tras la DANA.

Vila-real.
Estudio de ubicación de contene-
dores para la determinación de
zonas con baja cobertura.

Benicarló.
Dotación de contenedores.

Mancomunidad
Ribera Alta.
Dotación de contenedores.

Torrent.
Dotación de contenedores.

Alzira.
Dotación de contenedores.

60

71

136

66

145

60

50

138

230

Lo local
como
bandera 250

Alicante

185

Castellón

Dotación de
contenedores

996

Valencia

Dotación de
contenedores

Dotación de
contenedores
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Implantación de la recogida selectiva en entornos natu-
rales sensibles y en actos multitudinarios (prevención del 
littering): playas, espacios naturales, grandes eventos.

Implantación de la recogida selectiva de envases 
fuera del hogar: colegios, centros administrativos, 
instalaciones deportivas, centros de trabajo...

6828 papeleras entregadas para la
recogida selectiva en instalaciones
de gestión municipal.

Proyecto Libera en CV
Limpieza Parc Natural de l’Albufera
Naturaliza: 45 centros escolares, 3.579 alumnos/as y 77 docentes
Campaña 600 píxeles x la naturaleza
Campaña #MiPuebloSinBasuraleza
Campaña Upcycling the Oceans
Recogidas selectivas en carreras y festivales
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Ordenanza tipo de gestión de residuos municipales.

Modelo de pliego técnico y administrativo de 
recogida de residuos y limpieza viaria.

Guía para la incorporación de las tasas de resi-
duos de elementos de pago por generación incen-
tivadores de la recogida selectiva.
Guía para el desarrollo de elementos de apoyo a 
la función de inspección y control.

Asistencia legal de Broseta a Entidades:

Redacción y publicación de:

Sax, Oliva, Catarroja, Paiporta, Alfafar, Torrevieja, Castellón,
Enguera, Xirivella, Carcaixent, Almussafes, Benifaió e Ibi.
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incentivadoras
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Resultados
Jornada “Retos de las entidades
locales en la gestión de residuos”.
Diputación de Valencia.

Jornada “Economía circular: hacia
un desarrollo sostenible”. Cámara
Valencia.

Jornadas en colaboración con la
cátedra Reciplasa.

Presentación “Manual de compra
verde” ISTAS-CCOO.

Jornada “Residuos y Retos”.

Jornadas “Plan Especial Vega Baja”

Jornada Broseta. COR.

Programa “El Reto del Reciclaje”:
Consorcios MARE, TERRA, COR,
Vega Baja, CREA y C2.

Talleres comunicación efectiva:
Castellón, Valencia y Alicante.

Talleres simulador para consorcios:
A1, V2, V4, A4-A5, C3/V1, EMTRE.

Jornada “La gestión de los residuos
municipales y de envases: innovación
y casos de éxito”.

World café: Plan de acción de recogida
selectiva de residuos de envases en la
Comunitat Valenciana.

formación
información
educación y
comunicación

04

Eje
Estratégico

01

02

03

Entidades
Locales
Consorcios y
Mancomu-
nidades
Operadores
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municipios
del 
Consorcio 
Vega Baja

27 municipios
Albatera
Algorfa 
Almoradí
Benejúzar
Benferri
Benijófar
Bigastro
Callosa de Segura
Catral
Cox
Daya Nueva
Daya Vieja
Dolores
Formentera del Segura

Granja de Rocamora
Guardamar del Segura
Jacarilla
Los Montesinos
Orihuela
Pilar de la Horadada
Rafal
Redován
Rojales
San Fulgencio
San Isidro
San Miguel de Salinas
Torrevieja
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RECOGIDA
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VALENCIANA
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Especial 
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para el 
Consorcio 
Vega Baja 
Sostenible

Dotación de
contenedores

Dotación de
papeleras

Diagnósticos
de servicio

Campaña de comunicación 
“El Reto del Reciclaje”

1

2

3

4
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eje1

eje2

Mejoras
operativas

Dotación de 
contenedores
2017-2020

+588 contenedores para residuos 
de envases ligeros 19 municipios

766 unidades (Envases ligeros y de 
papel y cartón) 10 municipios

Incorporación de 
nuevos ámbitos a la 
recogida selectiva

Dotación de 
papeleras
2017-2020

Plan 
Especial 
de Envases 
para el 
Consorcio 
Vega Baja 
Sostenible



ELX / ELCHE

ASPE

CREVILLENT

NOVELDA

ALBATERA

ALACANT / ALICANTE

COX

LA ROMANA

SANTA POLA

MONFORTE DEL CID

EL PINÓS / PINOSO

MONÒVER / MONÓVAR

PILAR DE LA HORADADA

FONDÓ DE LES NEUS

ROJALES

CATRAL

ALMORADÍ

AGOST

ALGORFA

ALGUEÑA

DOLORES

GUARDAMAR DEL SEGURA

BENFERRI

SAN FULGENCIOCALLOSA DE SEGURA

REDOVÁN

SAN ISIDRO

DAYA NUEVA

HONDÓN DE LOS FRAILES

BENIJÓFAR

BENEJÚZAR

BIGASTRO

DAYA VIEJARAFAL

GRANJA DE ROCAMORA

FORMENTERA DEL SEGURA

SANT VICENT DEL RASPEIG / SA
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eje1

Diagnósticos
de servicio

Julio-agosto 2018
Enero-febrero 2019
17 municipios

Mejoras
operativasPlan 

Especial 
de Envases 
para el 
Consorcio 
Vega Baja 
Sostenible

Superficie: 
761 Km2, (79,5%)

Población:
204.257 habitantes, (58,2%)

ORIHUELA TORREVIEJA

SAN MIGUEL DE SALINAS

LOS MONTESINOS

JACARILLA
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Campaña
El Reto del 
ReciclajePlan 

Especial 
de Envases 
para el 
Consorcio 
Vega Baja 
Sostenible
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2 mayo-
18 junio 2018
20 actuaciones
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Jornada Presentación 
Plan especial de Envases 
Consorcio Vega Baja. 
Julio 2018

Presentación
Plan Especial
de Envases para 
el Consorcio 
Vega Baja. 
Mayo 2018

Jornada Entrega diag-
nósticos Consorcio Vega 
Baja. Marzo 2019
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Total Población en A6

Total Kg recogidos en A6

Aportación Media de A6

Total Kg recogidos en A6

Aportación Media de A6

2015

336.105

1.634.347

4,86

3.001.217

8,93

2016

362.656

1.893.052

5,22

3.225.096

8,89

2017

352.702

2.141.380

6,07

3.242.728

9,19

2018

345.901

2.486.603

7,19

3.521.584

10,18

2019

350.818

3.127.551

8,92

4.071.968

11,60

2020

355.257

3.127.056

8,80

3.419.688

9,63

2021

360.738

3.338.676

9,26

3.569.334

9,89

EELL

PC

Aportación
media

Consorcio A6

2015 2016 2017 2018 2019 20212020

6,00

5,00

7,00

8,00

9,00

10,00

11,00

12,00

PC

EELL
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mejoras
operativas

MEJORA 1
Incrementar la dotación de
contenedores de envases
ligeros para facilitar la
participación ciudadana

Definición de una estrategia enfocada a 
municipios > 15.000 hab y con dotaciones
por debajo de la media de la CV

MEJORA 3
Coordinación con la Red Infraestructuras de
selección Vaersa

Grupo de trabajo de plantas.

MEJORA 2
Garantizar mejoras en la prestación del
servicio

Adaptación de Diagnósticos hacia una metodología más sencilla
y con acompañamientos ajustados a las necesidades de las
Entidades Locales.



PROGRAMA NATURALIZA
para centros escolares
Propuesta de colaboración con las Consellerias implicadas para
acercar e involucrar a los centros escolares la Recogida Selectiva

PROGRAMA LIBERA
Propuesta Paquete Acciones: participación-volunta-
riado, acciones de comunicación, acciones de mejora infraes-
tructuras (señalética), acciones de investigación.

Políticas incentivadoras de la RS

B U E N A S  P R Á C T I C A S

Consultoría y asistencia técnica especializada para la adapta-
ción de documentos administrativos a las necesidades de las
EL y actualización de modelos de documentos en base a las
nuevas normativas: pliegos, ordenanzas.

Formación y sensibilización

A C C I O N E S

Aula PAECV, espacio formativo dentro de la Plataforma web
www.plandeaccionenvasescv.com 
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www.plandeaccionenvasescv.com
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